
МИНОБРНАУКИ РОССИИ 

Федеральное государственное автономное образовательное 
 учреждение высшего образования «Южный федеральный университет» 

(ЮЖНЫЙ ФЕДЕРАЛЬНЫЙ УНИВЕРСИТЕТ) 

ПРИКАЗ 

«       » _______________ 2021 г.  №  

г. Ростов-на-Дону 
 

Об утверждении Положения о Студенческом медиацентре 
«SFEDUMEDIA» Южного федерального университета 

 
В целях развития студенческого самоуправления, форм организации 

деятельности студенческих объединений в Южном федеральном университете 

и поддержки студенческих медиа, на основании решения Объединенного 

совета обучающихся (выписка из протокола от 18.06.2021 г. № 6) 

приказываю: 

1. Утвердить Положение о Студенческом медиацентре  

«SFEDUMEDIA» Южного федерального университета (Приложение). 

2. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

 

Проректор по воспитательной работе 
и реализации молодежных программ 

 

Я.А. Асланов 

 

  

августа23 1575



                                       Приложение 
       к приказу Южного федерального   
университета 

от «____» _______________ 2021 г. № _______ 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 
о Студенческом медиацентре «SFEDUMEDIA» Южного федерального 

университета 

I. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ 

1.1. Настоящее Положение определяет цели и задачи, порядок 

формирования, структуру и работу студенческого объединения 

«Студенческий медиацентр «SFEDUMEDIA» Южного федерального 

университета» (далее – «SFEDUMEDIA», медиацентр). 

1.2. В своей деятельности медиацентр руководствуется Конституцией 

РФ, Федеральным законом «Об образовании в Российской Федерации» от    

29.12.2012 г. № 273-ФЗ, Уставом Южного федерального университета (далее 

– Университет), Положением об Объединенном совете обучающихся 

(Студенческом совете) в Южном федеральном университете, настоящим 

Положением, а также иными локальными нормативными актами 

Университета. 

1.3. «SFEDUMEDIA» является добровольным студенческим 

объединением Южного федерального университета, формируемым по 

инициативе обучающихся для информационного освещения студенческой 

жизни, культурных, спортивных и иных мероприятий Южного федерального 

университета и его партнёров. 

1.4. Полное наименование студенческого объединения: «Студенческий 

медиацентр «SFEDUMEDIA» Южного федерального университета».  

Сокращенное наименование студенческого объединения: 

«SFEDUMEDIA», студенческий медиацентр. 

 

августа23 1575



  

II. ОСНОВНЫЕ ЦЕЛИ И ЗАДАЧИ «SFEDUMEDIA» 

2.1. Целью деятельности «SFEDUMEDIA» является развитие 

способностей и навыков обучающихся Южного федерального университета в 

фото- и видеосъемке, написании и редактуре текстовых материалов, записи 

подкастов, выполнении дизайнерских работ.    

2.2. К основным задачам «SFEDUMEDIA» относятся: 

поддержка общественной деятельности обучающихся; 

воспитание всесторонне и гармонично развитой личности обучающихся 

ЮФУ; 

совершенствование механизма информационно-культурного 

обеспечения ЮФУ; 

информирование обучающихся о ключевых событиях Университета; 

развитие и стимулирование исследовательской, творческой и 

информационной активности обучающихся Университета; 

развитие информационной культуры обучающихся; 

информационная поддержка социально и культурно значимых 

мероприятий; 

популяризация научной, учебной, культурно-массовой, спортивной и 

общественной деятельности обучающихся. 

2.3. Деятельность «SFEDUMEDIA» может быть направлена на решение 

других задач, определяемых с учетом направленности молодежной политики 

и воспитательной работы в Российской Федерации, а также специфики 

региона и Южного федерального университета.  

 



III. ПОРЯДОК ФОРМИРОВАНИЯ «SFEDUMEDIA» 

3.1. «SFEDUMEDIA» создается по инициативе обучающихся Южного 

федерального университета в целях формирования у обучающихся навыков 

работы с медиа контентом. 

3.2. Инициатива создания «SFEDUMEDIA» может быть выражена путем 

соответствующего решения инициативной группы обучающихся ЮФУ и 

представлением данной инициативы председателю Объединенного совета 

обучающихся ЮФУ в письменной форме. 

3.3. Инициативная группа формируется из обучающихся Южного 

федерального университета, выразивших желание принять участие в работе 

над созданием «SFEDUMEDIA» и подготовкой необходимой документации. 

3.4. Количество обучающихся-участников инициативной группы 

должно составлять не менее 3 (трех) обучающихся ЮФУ. 

3.5. Инициативная группа формирует заявление о регистрации 

«SFEDUMEDIA» в ЮФУ в свободной форме, разрабатывает проект 

Положения о «SFEDUMEDIA». 

3.6. Решение о создании «SFEDUMEDIA» в ЮФУ принимается на 

очередном заседании ОСО ЮФУ. 

3.7. Решение ОСО ЮФУ по созданию «SFEDUMEDIA» в ЮФУ является 

правомочным, если в заседании принимают участие не менее 50% участников 

Президиума ОСО ЮФУ.  

3.8. Решение о создании «SFEDUMEDIA» в ЮФУ может быть принято 

только в случае, если за него проголосовало большинство участников 

заседания (50% + 1 голос). 



IV.    СТРУКТУРА «SFEDUMEDIA» 

4.1. Для обеспечения функционирования «SFEDUMEDIA» формируется 

руководство «SFEDUMEDIA», состоящее из руководителя и заместителя 

руководителя. 

4.2. Руководство «SFEDUMEDIA» осуществляет общую курацию 

деятельности студенческого объединения, представляет результаты 

деятельности объединения перед ОСО ЮФУ и руководством Университета. 

4.3. Для реализации целей и задач «SFEDUMEDIA» формируется 

редакция «SFEDUMEDIA». В структуру редакции входят руководитель, 

заместитель руководителя, зарегистрированные участники. 

4.4. Редакция «SFEDUMEDIA» осуществляет деятельность в области 

фото- и видеосъемки, создания иных информационных материалов с целью 

продвижения бренда Университета. 

 
V. ОРГАНИЗАЦИЯ РАБОТЫ «SFEDUMEDIA» 

5.1. Участниками «SFEDUMEDIA» являются обучающиеся 

Университета.  

5.2. Набор участников в «SFEDUMEDIA» осуществляется в течение 

всего учебного года.  

5.3. На общем собрании «SFEDUMEDIA» определяются основные 

направления деятельности «SFEDUMEDIA», избирается состав 

«SFEDUMEDIA», решаются иные вопросы, касающиеся целей, задач и общей 

концепции развития. 

5.4. Руководитель «SFEDUMEDIA» избирается на общем собрании 

участников «SFEDUMEDIA» сроком на 1 год с правом продления полномочий 

и переизбрания. 



5.5. Руководитель «SFEDUMEDIA» может быть лишен полномочий 

только по решению ОСО ЮФУ, выраженном на очередном заседании, по 

представлению участников «SFEDUMEDIA». 

5.6. Исполняющий обязанности руководителя «SFEDUMEDIA» 

утверждается председателем ОСО ЮФУ по представлению участников 

«SFEDUMEDIA». 

5.7. Заместитель руководителя «SFEDUMEDIA» утверждается 

руководителем «SFEDUMEDIA» на период своего избрания. 

5.8. Организация и проведение мероприятий, проводимых 

«SFEDUMEDIA», происходит на основании плана, принимаемого на собрании 

участников «SFEDUMEDIA», по согласованию с ОСО ЮФУ. 

5.9. Руководитель «SFEDUMEDIA»: 

организует работу всех участников «SFEDUMEDIA»; 

проводит заседания собрания участников «SFEDUMEDIA»; 

разрабатывает и сопровождает медиапроекты «SFEDUMEDIA»; 

организует и проводит мероприятия информационного и культурно-

массового характера. 

5.10. Заместитель руководителя «SFEDUMEDIA» уполномочен 

осуществлять функции руководителя «SFEDUMEDIA» в случае 

невозможности их осуществления руководителем «SFEDUMEDIA». 

5.11. Южный федеральный университет обеспечивает «SFEDUMEDIA» 

помещениями и оргтехникой при наличии таковых для реализации целей и 

задач, поставленных перед «SFEDUMEDIA». 

 



VI. ПОЛНОМОЧИЯ УЧАСТНИКОВ «SFEDUMEDIA» 

6.1. Участники «SFEDUMEDIA» реализуют свои полномочия в 

соответствии с настоящим Положением. 

6.2. Полномочия участников «SFEDUMEDIA»: 

 выражать мнение по вопросам развития внеучебной деятельности в 

Университете через председателя ОСО ЮФУ; 

вносить предложения по улучшению системы поощрений обучающихся 

за достижения во внеучебной деятельности на рассмотрение ОСО ЮФУ; 

запрашивать и получать в установленном порядке от органов 

управления ЮФУ необходимую для деятельности «SFEDUMEDIA» 

информацию; 

пользоваться в установленном порядке информацией, предоставляемой 

органами управления ЮФУ; 

информировать обучающихся о деятельности Южного федерального 

университета; 

организовывать информационное освещение мероприятий 

Университета, его структурных подразделений и партнеров. 

 

VII. ПОРЯДОК ПРЕКРАЩЕНИЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ 
«SFEDUMEDIA» 

7.1. Деятельность «SFEDUMEDIA» может быть прекращена только по 

решению Объединенного совета обучающихся ЮФУ.  

7.2. ОСО ЮФУ собирается для принятия решения о прекращении 

деятельности «SFEDUMEDIA» в случае письменного обращения к 

председателю ОСО ЮФУ инициативной группы обучающихся – участников 

«SFEDUMEDIA» в количестве не менее 2/3 от общего числа участников 

«SFEDUMEDIA».  



7.3. Инициатива о прекращении деятельности «SFEDUMEDIA» 

рассматривается на очередном заседании Объединенного совета обучающихся 

при условии наличия явки в количестве 2/3 от списочного состава Президиума 

ОСО ЮФУ.  

7.4. Решение о прекращении деятельности «SFEDUMEDIA» считается 

принятым, если оно поддержано простым большинством голосов. 

VIII. ЗАКЛЮЧИТЕЛЬНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ 

8.1. Настоящее Положение о медиацентре «SFEDUMEDIA» Южного 

федерального университета принимается на заседании Объединенного совета 

обучающихся ЮФУ и вступает в силу с момента подписания приказа о его 

утверждении. 

8.2. Изменения и/или дополнения вносятся в Положение на основании 

решения Объединенного совета обучающихся по представлению руководства 

«SFEDUMEDIA» и утверждаются приказом ЮФУ.  

8.3. С инициативой о внесении изменений и/или дополнений в 

настоящее Положение имеют право выступать:  

председатель ОСО ЮФУ;  

руководитель «SFEDUMEDIA»;  

другие участники «SFEDUMEDIA» при поддержке одной трети голосов 

членов Президиума ОСО ЮФУ путем открытого голосования. 


